





| <div></div> <div>Composições Analíticas com Preço Unitário</div> <div>Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II</div> | | | | Bancos | | Encargos Sociais | | |
|---|-----------------|---------|---|--|-----------|--|------------|------------------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | |
| Composições Principais | | | | | | | | |
| 2.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-583 | Próprio | ADMINISTRAÇÃO LOCAL - REMANESCENTE UBS DUQUESA | CANT - CANTEIRO DE | UN | 1,0000000 | 45.265,26 | 45.265,26 |
| Composição Auxiliar | 44.01.07 | SUDECAP | ENCARREGADO | MAO DE OBRA | MES | 3,0000000 | 6.815,40 | 20.446,20 |
| Composição Auxiliar | 100306 | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 24,0000000 | 106,37 | 2.552,88 |
| Insumo | 55.10.96 | SUDECAP | VIGIA NOTURNO | Mão de Obra | H | 630,0000000 | 18,17 | 11.447,10 |
| Insumo | 55.10.95 | SUDECAP | VIGIA DIURNO | Mão de Obra | H | 738,0000000 | 14,66 | 10.819,08 |
| | | | | MO sem LS => | 45.237,18 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | Valor do BDI => | 10.171,10 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | | 55.436,36 |
| 3.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-570 | Próprio | DEMOLIÇÃO DE BARRACÃO DE OBRAS | 45 | m² | 1,0000000 | 5,63 | 5,63 |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1500000 | 15,71 | 2,35 |
| Composição Auxiliar | 88262 | SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1500000 | 21,87 | 3,28 |
| | | | | MO sem LS => | 4,47 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | Valor do BDI => | 1,26 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | | 6,89 |
| 5.5 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-PMSL-42 | Próprio | Copia da SBC (100550) - RINCAO PARA ESCOAMENTO DE AGUAS PLUVIAIS EM COBERTURA | 100 | M | 1,0000000 | 66,74 | 66,74 |
| Composição Auxiliar | 88323 | SINAPI | TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,5270000 | 24,05 | 12,67 |
| Composição Auxiliar | 88239 | SINAPI | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6330000 | 18,07 | 11,43 |
| Insumo | 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | Material | KG | 0,8600000 | 0,62 | 0,53 |
| Insumo | 00000370 | SINAPI | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | Material | m³ | 0,0020000 | 75,00 | 0,15 |
| Insumo | 00040873 | SINAPI | RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM | Material | M | 1,1000000 | 38,15 | 41,96 |
| | | | | MO sem LS => | 19,63 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | Valor do BDI => | 14,99 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | | 81,73 |
| 5.8 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-522 | Próprio | COBERTURA PLANA EM CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10MM | 16,32 | m² | 1,0000000 | 255,12 | 255,12 |
| Composição Auxiliar | 88315 | SINAPI | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,2600000 | 21,97 | 27,68 |
| Composição Auxiliar | 88251 | SINAPI | AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,0700000 | 17,42 | 36,05 |
| Insumo | F.08.000.024103 | CPOS | Mastique silicone Silix 567; referência comercial Rhodia / Dow Corning 790 ou equivalente | Material | bg | 0,0150000 | 23,27 | 0,34 |
| Insumo | F.04.000.025642 | CPOS | Chapa em policarbonato alveolar translúcido de 10 x 2100 x 6000 mm | Material | UN | 0,1200000 | 1.107,44 | 132,89 |
| Insumo | E.03.000.026651 | CPOS | Gaxeta EPDM ref. 1619 da Day Brasil ou equivalente | Material | M | 0,9840000 | 6,43 | 6,32 |
| Insumo | E.03.000.026652 | CPOS | Gaxeta EPDM ref. 274 da Day Brasil ou equivalente | Material | M | 19,6720000 | 2,22 | 43,67 |
| Insumo | E.03.000.026653 | CPOS | Gaxeta EPDM ref. 274 da Day Brasil ou equivalente | Material | M | 3,9340000 | 0,30 | 1,18 |
| Insumo | E.08.000.021080 | CPOS | Perfil em alumínio anodizado tipo U, abas iguais, de 9,53x9,53x1,58mm | Material | M | 0,4600000 | 4,08 | 1,87 |
| Insumo | E.07.000.093837 | CPOS | Fita porosa de 25mm x 25 m | Material | UN | 0,1820000 | 28,16 | 5,12 |
| | | | | MO sem LS => | 50,55 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | Valor do BDI => | 57,32 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | | 312,44 |
| 6.5 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU- 073 | Próprio | CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³ | 1,0000000 | 436,28 | 436,28 |
| Composição Auxiliar | 88262 | SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0940000 | 21,87 | 2,05 |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,5650000 | 22,09 | 12,48 |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6380000 | 15,71 | 10,02 |
| Composição Auxiliar | 90586 | SINAPI | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E | CHP | 0,0560000 | 2,04 | 0,11 |
| Composição Auxiliar | 90587 | SINAPI | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E | CHI | 0,1330000 | 0,42 | 0,05 |
| Insumo | 00001527 | SINAPI | CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) | Material | m³ | 1,1030000 | 373,14 | 411,57 |
| | | | | MO sem LS => | 19,49 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | Valor do BDI => | 98,03 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | | 534,31 |
| 7.1.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |

| <div></div> <div>Composições Analíticas com Preço Unitário</div> <div>Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II</div> | | | | Bancos | | | Encargos Sociais | | |
|---|-----------------|---------|---|--|-------|-----------|--|------------------|-------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | | |
| Composição | CPU-PMSL-40 | Próprio | PISO CERÂMICO RETIFICADO PEI V, ACABAMENTO ACETINADO, DIMENSÕES 45X45 CM APLICADO EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. | PISO - PISOS | m² | 1,0000000 | 56,61 | 56,61 | |
| Composição Auxiliar | 88256 | SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,4900000 | 24,18 | 11,84 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,2100000 | 15,71 | 3,29 | |
| Insumo | 00001381 | SINAPI | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS | Material | KG | 6,1400000 | 0,56 | 3,43 | |
| Insumo | 002261 | SBC | PISO CERAMICO 45x45cm ACETINADO BORDA BOLD ECOCEMENT OFF WHITE ELIANE | Material | m² | 1,0700000 | 34,99 | 37,43 | |
| Insumo | 00034357 | SINAPI | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR | Material | KG | 0,1900000 | 3,28 | 0,62 | |
| | | | | MO sem LS => | 12,39 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 12,39 |
| | | | | Valor do BDI => | 12,72 | | | Valor com BDI => | 69,33 |
| 7.1.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-PMSL-39 | Próprio | RODAPÊ CERÂMICO DE 10CM DE ALTURA, PLACAS COM ACABAMENTO ACETINADO PEI V DE DIMENSÕES 45X45CM. | PISO - PISOS | M | 1,0000000 | 9,85 | 9,85 | |
| Composição Auxiliar | 88256 | SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0740000 | 24,18 | 1,78 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0310000 | 15,71 | 0,48 | |
| Insumo | 00001381 | SINAPI | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS | Material | KG | 0,6030000 | 0,56 | 0,33 | |
| Insumo | 002261 | SBC | PISO CERAMICO 45x45cm ACETINADO BORDA BOLD ECOCEMENT OFF WHITE ELIANE | Material | m² | 0,2000000 | 34,99 | 6,99 | |
| Insumo | 00034357 | SINAPI | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR | Material | KG | 0,0840000 | 3,28 | 0,27 | |
| | | | | MO sem LS => | 1,85 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 1,85 |
| | | | | Valor do BDI => | 2,21 | | | Valor com BDI => | 12,06 |
| 7.2.4 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-PMSL-41 | Próprio | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, PEI III OU SUPERIOR, DE DIMENSÕES 32X54CM OU SIMILARES, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m² | 1,0000000 | 60,97 | 60,97 | |
| Composição Auxiliar | 88256 | SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,8200000 | 24,18 | 19,82 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,4200000 | 15,71 | 6,59 | |
| Insumo | 00001381 | SINAPI | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS | Material | KG | 4,8600000 | 0,56 | 2,72 | |
| Insumo | MATED- 9082 | SETOP | REVESTIMENTO CERÂMICO (PADRÃO: EXTRA/ ACABAMENTO: ESMALTADO/APLICAÇÃO: PAREDE/PEI: III/AMBIENTE: INTERNO OU EXTERNO/ DIMENSÃO: ÁREA ATÉ 2025CM2) | Material | m² | 1,0700000 | 28,87 | 30,89 | |
| Insumo | 00034357 | SINAPI | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR | Material | KG | 0,2900000 | 3,28 | 0,95 | |
| | | | | MO sem LS => | 21,56 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 21,56 |
| | | | | Valor do BDI => | 13,69 | | | Valor com BDI => | 74,66 |
| 7.3.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-PMSL-43 | Próprio | APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1CM, COM ADIÇÃO DE RESINA SINTÉTICA TIPO BIANCO OU SIMILAR. | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m² | 1,0000000 | 22,00 | 22,00 | |
| Composição Auxiliar | 88269 | SINAPI | GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6000000 | 21,94 | 13,16 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1200000 | 15,71 | 1,88 | |
| Insumo | 00003315 | SINAPI | GESEO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL | Material | KG | 9,6500000 | 0,40 | 3,86 | |
| Insumo | B.02.000.028016 | CPOS | Adesivo colante "Bianco" (embalagem em balde de 18 kg) | Material | KG | 0,3000000 | 10,36 | 3,10 | |
| | | | | MO sem LS => | 12,20 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 12,20 |
| | | | | Valor do BDI => | 4,94 | | | Valor com BDI => | 26,94 |
| 7.3.5 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-573 | Próprio | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM BEIRAL DE LAJE, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 20,72 | 20,72 | |
| Composição Auxiliar | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3030000 | 23,08 | 6,99 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0890000 | 15,71 | 1,39 | |
| Insumo | 00038877 | SINAPI | MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO | Material | KG | 1,9380000 | 6,37 | 12,34 | |
| | | | | MO sem LS => | 6,51 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 6,51 |
| | | | | Valor do BDI => | 4,65 | | | Valor com BDI => | 25,37 |
| 8.1.3 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-527 | Próprio | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS | UN | 1,0000000 | 918,70 | 918,70 | |
| Composição Auxiliar | 90806 | SINAPI | BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS | UN | 1,0000000 | 325,79 | 325,79 | |

| <div></div> <div>Composições Analíticas com Preço Unitário</div> <div>Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II</div> | | | | Bancos | | | Encargos Sociais | |
|---|-------------|---------|---|--|--------|------------|--|------------------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | |
| Composição Auxiliar | 90830 | SINAPI | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS | UN | 1,0000000 | 132,48 | 132,48 |
| Composição Auxiliar | 100659 | SINAPI | ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN | M | 10,2000000 | 9,46 | 96,49 |
| Composição Auxiliar | CPU-528 | Próprio | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS | UN | 1,0000000 | 363,94 | 363,94 |
| | | | | MO sem LS => | 179,99 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | Valor do BDI => | 206,43 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | | |
| 8.1.4 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-PMSL-46 | Próprio | PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FOLHA 900X210CM CORRER, INCLUSO PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO BRANCO | 110 | UN | 1,0000000 | 682,79 | 682,79 |
| Composição Auxiliar | 88261 | SINAPI | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,8324800 | 19,72 | 55,85 |
| Composição Auxiliar | 88239 | SINAPI | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,8324800 | 18,07 | 51,18 |
| Composição Auxiliar | 102219 | SINAPI | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 | PINT - PINTURAS | m² | 4,3850000 | 13,23 | 58,01 |
| Insumo | 001465 | SBC | FECHADURA BICO DE PAPAGAIO F1300 NIQUEL OXIDADO ALIANCA | Material | UN | 1,0000000 | 58,99 | 58,99 |
| Insumo | 002203 | SBC | TACO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE ESQUADRIAS/CAIXILHOS | Material | UN | 4,0000000 | 0,80 | 3,20 |
| Insumo | 008645 | SBC | CANALETA EM ALUMINIO PARA ESQUADRIAS DE CORRER | Material | M | 2,9000000 | 15,68 | 45,47 |
| Insumo | 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | Material | KG | 3,4560000 | 0,62 | 2,14 |
| Insumo | 00000370 | SINAPI | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | Material | m³ | 0,0080000 | 75,00 | 0,60 |
| Insumo | 00011581 | SINAPI | TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE APROX *35 X 35* MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER | Material | M | 3,0000000 | 19,52 | 58,56 |
| Insumo | 00038179 | SINAPI | ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, PARA PORTA DE CORRER, EM ZAMAC COM CHAPA DE ACO, ROLAMENTO INTERNO BLINDADO DE ACO REVESTIDO EM NYLON | Material | UN | 2,0000000 | 44,00 | 88,00 |
| Insumo | 00010556 | SINAPI | PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA | Material | UN | 1,0000000 | 260,79 | 260,79 |
| | | | | MO sem LS => | 115,24 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | Valor do BDI => | 153,42 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | | |
| 8.1.5 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-PMSL-45 | Próprio | PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FOLHA 120X210CM CORRER, INCLUSO PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO BRANCO | 110 | UN | 1,0000000 | 743,41 | 743,41 |
| Composição Auxiliar | 88261 | SINAPI | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,8324800 | 19,72 | 55,85 |
| Composição Auxiliar | 88239 | SINAPI | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,8324800 | 18,07 | 51,18 |
| Composição Auxiliar | 102219 | SINAPI | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 | PINT - PINTURAS | m² | 5,2620000 | 13,23 | 69,61 |
| Insumo | 001465 | SBC | FECHADURA BICO DE PAPAGAIO F1300 NIQUEL OXIDADO ALIANCA | Material | UN | 1,0000000 | 58,99 | 58,99 |
| Insumo | 002203 | SBC | TACO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE ESQUADRIAS/CAIXILHOS | Material | UN | 4,0000000 | 0,80 | 3,20 |
| Insumo | 008645 | SBC | CANALETA EM ALUMINIO PARA ESQUADRIAS DE CORRER | Material | M | 2,9000000 | 15,68 | 45,47 |
| Insumo | 080106 | SBC | PORTA MADEIRA LISA PINTURA 1,20x2,10m | Material | UN | 1,0000000 | 298,10 | 298,10 |
| Insumo | 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | Material | KG | 3,4560000 | 0,62 | 2,14 |
| Insumo | 00000370 | SINAPI | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | Material | m³ | 0,0080000 | 75,00 | 0,60 |
| Insumo | 00011581 | SINAPI | TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE APROX *35 X 35* MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER | Material | M | 3,6000000 | 19,52 | 70,27 |
| Insumo | 00038179 | SINAPI | ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, PARA PORTA DE CORRER, EM ZAMAC COM CHAPA DE ACO, ROLAMENTO INTERNO BLINDADO DE ACO REVESTIDO EM NYLON | Material | UN | 2,0000000 | 44,00 | 88,00 |
| | | | | MO sem LS => | 121,25 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | Valor do BDI => | 167,04 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | | |
| 8.2.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-519 | Próprio | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSO DOBRADIÇAS E TRINCOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS | m² | 1,0000000 | 607,94 | 607,94 |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3826000 | 22,09 | 8,45 |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1910000 | 15,71 | 3,00 |
| Insumo | 00000142 | SINAPI | SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS | Material | 310ML | 0,8829000 | 19,85 | 17,52 |
| Insumo | 00007568 | SINAPI | BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | Material | UN | 4,8166000 | 0,49 | 2,36 |
| Insumo | 00036888 | SINAPI | GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE | Material | M | 6,8504000 | 7,40 | 50,69 |


| <div></div> <div>Composições Analíticas com Preço Unitário</div> <div>Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II</div> | | | | Bancos | | | Encargos Sociais | | |
|---|----------|---------|--|--|--------|-----------|--|------------------|--------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | | |
| Insumo | 00039025 | SINAPI | PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM | Material | UN | 0,5473000 | 852,21 | 466,41 | |
| Insumo | 00011447 | SINAPI | DOBRADICA EM LATAO, 3 " X 2 1/2 ", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS | Material | UN | 1,3600000 | 17,35 | 23,59 | |
| Insumo | 00003106 | SINAPI | FERROLHO COM FECHO CHATO E PORTA CADEADO , EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 6", CHAPA COM ESPESSURA MINIMA DE 1,70 MM E LARGURA /MINIMA DE 5,00 CM (FECHO REFORCADO) (INCLUI PARAFUSOS) | Material | UN | 0,6803000 | 14,79 | 10,06 | |
| Insumo | 00011456 | SINAPI | FERROLHO COM FECHO /TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 10" A 12" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM | Material | UN | 1,3600000 | 19,02 | 25,86 | |
| | | | | MO sem LS => | 9,19 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 9,19 |
| | | | | Valor do BDI => | 136,60 | | | Valor com BDI => | 744,54 |
| 8.2.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-520 | Próprio | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSO DOBRADIÇAS E FECHADURAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS | m² | 1,0000000 | 634,56 | 634,56 | |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3826000 | 22,09 | 8,45 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1910000 | 15,71 | 3,00 | |
| Insumo | 00000142 | SINAPI | SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS | Material | 310ML | 0,8829000 | 19,85 | 17,52 | |
| Insumo | 00007568 | SINAPI | BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | Material | UN | 4,8166000 | 0,49 | 2,36 | |
| Insumo | 00036888 | SINAPI | GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE | Material | M | 6,8504000 | 7,40 | 50,69 | |
| Insumo | 00039025 | SINAPI | PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM | Material | UN | 0,5473000 | 852,21 | 466,41 | |
| Insumo | 00011447 | SINAPI | DOBRADICA EM LATAO, 3 " X 2 1/2 ", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS | Material | UN | 1,6717000 | 17,35 | 29,00 | |
| Insumo | 012510 | SBC | FECHADURA INTERNA COM ROSETA REDONDA CONCEPT CROMADA | Material | UN | 0,6079000 | 93,99 | 57,13 | |
| | | | | MO sem LS => | 9,19 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 9,19 |
| | | | | Valor do BDI => | 142,58 | | | Valor com BDI => | 777,14 |
| 8.3.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-521 | Próprio | PORTA EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10MM, INCLUSO FERRAGENS E PUXADOR | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN | m² | 1,0000000 | 440,14 | 440,14 | |
| Composição Auxiliar | 88325 | SINAPI | VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,1950000 | 18,61 | 22,23 | |
| Composição Auxiliar | 88243 | SINAPI | AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,4120000 | 19,13 | 27,01 | |
| Insumo | 00010507 | SINAPI | VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO | Material | m² | 1,1000000 | 234,88 | 258,36 | |
| Insumo | 00003104 | SINAPI | CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO: DOBRADICA INF.; DOBRADICA SUP.; PIVO PARA DOBRADICA INF.; PIVO PARA DOBRADICA SUP.; FECHADURA CENTRAL EM ZAMC CROMADO; CONTRA FECHADURA DE PRESSAO | Material | CJ | 0,7937000 | 122,15 | 96,95 | |
| Insumo | 00043601 | SINAPI | PUXADOR TUBULAR RETO SIMPLES, EM ALUMINIO CROMADO, COM COMPRIMENTO DE APROX 400 MM E DIAMETRO DE 25 MM | Material | UN | 0,5291000 | 67,27 | 35,59 | |
| | | | | MO sem LS => | 39,07 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 39,07 |
| | | | | Valor do BDI => | 98,89 | | | Valor com BDI => | 539,03 |
| 9.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-578 | Próprio | Fornecimento e instalação de rack de piso 19" x 12u x 450mm | 90 | un | 1,0000000 | 619,06 | 619,06 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,0000000 | 15,71 | 31,42 | |
| Composição Auxiliar | 88266 | SINAPI | ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,0000000 | 24,87 | 49,74 | |
| Insumo | 6762 | ORSE | Rack fechado piso 19" x 12u x 450mm | Material | un | 1,0000000 | 537,90 | 537,90 | |
| | | | | MO sem LS => | 65,54 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 65,54 |
| | | | | Valor do BDI => | 139,10 | | | Valor com BDI => | 758,16 |
| 10.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-587 | Próprio | INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM, INCLUSIVE CONEXÕES. | ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS | M | 1,0000000 | 34,45 | 34,45 | |
| Composição Auxiliar | 89356 | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 0,7940000 | 19,36 | 15,37 | |
| Composição Auxiliar | 89362 | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,6543000 | 7,57 | 4,95 | |
| Composição Auxiliar | 89366 | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,1694000 | 16,05 | 2,71 | |
| Composição Auxiliar | 89378 | SINAPI | LUA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0773000 | 5,75 | 0,44 | |


| <div></div> <div>Composições Analíticas com Preço Unitário</div> <div>Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II</div> | | | | Bancos | | | Encargos Sociais | | |
|---|---------|---------|--|--|-------|-----------|--|------------------|-------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | | |
| Composição Auxiliar | 89383 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,6522000 | 5,87 | 3,82 | |
| Composição Auxiliar | 89395 | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,3037000 | 10,65 | 3,23 | |
| Composição Auxiliar | 89396 | SINAPI | TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0168000 | 20,48 | 0,34 | |
| Composição Auxiliar | 89400 | SINAPI | TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0115000 | 18,92 | 0,21 | |
| Composição Auxiliar | 89402 | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 0,0780000 | 9,47 | 0,73 | |
| Composição Auxiliar | 89408 | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0076000 | 5,25 | 0,03 | |
| Composição Auxiliar | 89424 | SINAPI | LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0135000 | 4,18 | 0,05 | |
| Composição Auxiliar | 89440 | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0017000 | 7,55 | 0,01 | |
| Composição Auxiliar | 89445 | SINAPI | TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0034000 | 15,23 | 0,05 | |
| Composição Auxiliar | 89402 | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 0,0780000 | 9,47 | 0,73 | |
| Composição Auxiliar | 89481 | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0670000 | 4,07 | 0,27 | |
| Composição Auxiliar | 89528 | SINAPI | LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0135000 | 3,39 | 0,04 | |
| Composição Auxiliar | 89532 | SINAPI | LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0461000 | 7,16 | 0,33 | |
| Composição Auxiliar | 89622 | SINAPI | TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0385000 | 13,47 | 0,51 | |
| Composição Auxiliar | 89627 | SINAPI | TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0031000 | 20,50 | 0,06 | |
| Composição Auxiliar | 90453 | SINAPI | PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0071000 | 2,66 | 0,01 | |
| Composição Auxiliar | 91185 | SINAPI | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 0,0092000 | 6,49 | 0,05 | |
| Composição Auxiliar | 91190 | SINAPI | CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0083000 | 4,20 | 0,03 | |
| | | | | MO sem LS => | 18,23 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 18,23 |
| | | | | Valor do BDI => | 7,74 | | | Valor com BDI => | 42,19 |
| 10.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-588 | Próprio | INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM, INCLUSIVE CONEXÕES. | ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS | M | 1,0000000 | 32,23 | 32,23 | |
| Composição Auxiliar | 89355 | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 0,8245000 | 16,29 | 13,43 | |
| Composição Auxiliar | 89358 | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,5774000 | 6,33 | 3,65 | |
| Composição Auxiliar | 89371 | SINAPI | LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0697000 | 4,84 | 0,33 | |
| Composição Auxiliar | 89373 | SINAPI | LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,1451000 | 5,68 | 0,82 | |
| Composição Auxiliar | 89374 | SINAPI | LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,2984000 | 10,67 | 3,18 | |
| Composição Auxiliar | 89376 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,7279000 | 4,94 | 3,59 | |
| Composição Auxiliar | 89393 | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0776000 | 8,90 | 0,69 | |
| Composição Auxiliar | 89397 | SINAPI | TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,3302000 | 13,28 | 4,38 | |
| Composição Auxiliar | 89401 | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 0,1755000 | 7,72 | 1,35 | |


| <div></div> <div>Composições Analíticas com Preço Unitário</div> <div>Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II</div> | | | | Bancos | | | Encargos Sociais | | |
|---|---------|---------|--|--|-------|-----------|--|------------------|-------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | | |
| Composição Auxiliar | 89404 | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0169000 | 4,33 | 0,07 | |
| Composição Auxiliar | 89405 | SINAPI | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0083000 | 4,79 | 0,03 | |
| Composição Auxiliar | 89417 | SINAPI | LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0247000 | 3,52 | 0,08 | |
| Composição Auxiliar | 89422 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,1617000 | 3,62 | 0,58 | |
| Composição Auxiliar | 89438 | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0025000 | 6,23 | 0,01 | |
| Composição Auxiliar | 89442 | SINAPI | TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0023000 | 10,18 | 0,02 | |
| Composição Auxiliar | 91190 | SINAPI | CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0056000 | 4,20 | 0,02 | |
| | | | | MO sem LS => | 16,98 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 16,98 |
| | | | | Valor do BDI => | 7,24 | | | Valor com BDI => | 39,47 |
| 10.7 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-589 | Próprio | INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES. | ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS | M | 1,0000000 | 35,82 | 35,82 | |
| Composição Auxiliar | 89436 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0027000 | 6,25 | 0,01 | |
| Composição Auxiliar | 89448 | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 1,0000000 | 17,66 | 17,66 | |
| Composição Auxiliar | 89497 | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,1743000 | 11,62 | 2,02 | |
| Composição Auxiliar | 89498 | SINAPI | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0451000 | 12,90 | 0,58 | |
| Composição Auxiliar | 89558 | SINAPI | LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,1240000 | 8,84 | 1,09 | |
| Composição Auxiliar | 89568 | SINAPI | UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,1156000 | 40,77 | 4,71 | |
| Composição Auxiliar | 89570 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0567000 | 12,90 | 0,73 | |
| Composição Auxiliar | 89572 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0289000 | 8,25 | 0,23 | |
| Composição Auxiliar | 89623 | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,3853000 | 18,55 | 7,14 | |
| Composição Auxiliar | 89626 | SINAPI | TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0393000 | 32,13 | 1,26 | |
| Composição Auxiliar | 90453 | SINAPI | PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0365000 | 2,66 | 0,09 | |
| Composição Auxiliar | 91185 | SINAPI | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 0,0448000 | 6,49 | 0,29 | |
| Composição Auxiliar | 91190 | SINAPI | CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0030000 | 4,20 | 0,01 | |
| | | | | MO sem LS => | 3,69 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 3,69 |
| | | | | Valor do BDI => | 8,04 | | | Valor com BDI => | 43,86 |
| 10.8 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-590 | Próprio | INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES. | ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS | M | 1,0000000 | 43,83 | 43,83 | |
| Composição Auxiliar | 89449 | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 1,0000000 | 20,30 | 20,30 | |
| Composição Auxiliar | 89501 | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,2851000 | 13,70 | 3,90 | |
| Composição Auxiliar | 89502 | SINAPI | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,1948000 | 16,00 | 3,11 | |
| Composição Auxiliar | 89575 | SINAPI | LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,2146000 | 11,01 | 2,36 | |
| Composição Auxiliar | 89594 | SINAPI | UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,2270000 | 45,12 | 10,24 | |
| Composição Auxiliar | 89596 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0751000 | 10,77 | 0,80 | |
| Composição Auxiliar | 89625 | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0046000 | 22,02 | 0,10 | |

| <div></div> <div>Composições Analíticas com Preço Unitário</div> <div>Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II</div> | | | | Bancos | | | Encargos Sociais | |
|---|----------|---------|--|--|--------|------------|--|----------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | |
| Composição Auxiliar | 90454 | SINAPI | PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,1023000 | 4,90 | 0,50 |
| Composição Auxiliar | 91186 | SINAPI | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M | 0,4457000 | 5,27 | 2,34 |
| Composição Auxiliar | 91191 | SINAPI | CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_05/2015 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 0,0418000 | 4,46 | 0,18 |
| | | | | MO sem LS => | 5,51 | LS => | 0,00 | 5,51 |
| | | | | Valor do BDI => | 9,84 | | Valor com BDI => | 53,67 |
| 10.11 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-591 | Próprio | ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS | M | 1,0000000 | 39,49 | 39,49 |
| Composição Auxiliar | 88248 | SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3330000 | 16,32 | 5,43 |
| Composição Auxiliar | 88267 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3330000 | 21,60 | 7,19 |
| Insumo | 00036801 | SINAPI | ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO PEQUENO, 1/2 " OU 3/4 " | Material | UN | 1,0000000 | 26,87 | 26,87 |
| | | | | MO sem LS => | 10,28 | LS => | 0,00 | 10,28 |
| | | | | Valor do BDI => | 8,87 | | Valor com BDI => | 48,36 |
| 10.15 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-592 | Próprio | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 1,0000000 | 3.474,31 | 3.474,31 |
| Composição Auxiliar | 88248 | SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6715000 | 16,32 | 10,95 |
| Composição Auxiliar | 88267 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6715000 | 21,60 | 14,50 |
| Insumo | SGP- 58 | Próprio | CAIXA D'ÁGUA 5000L - FORTLEV | Material | UN | 1,0000000 | 3.448,86 | 3.448,86 |
| | | | | MO sem LS => | 20,74 | LS => | 0,00 | 20,74 |
| | | | | Valor do BDI => | 780,67 | | Valor com BDI => | 4.254,98 |
| 10.17 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-593 | Próprio | PRESSURIZADOR LORENZETTI PL -20 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 1,0000000 | 878,68 | 878,68 |
| Composição Auxiliar | 88248 | SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,5000000 | 16,32 | 8,16 |
| Composição Auxiliar | 88267 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,5000000 | 21,60 | 10,80 |
| Insumo | SGP- 59 | Próprio | PRESSURIZADOR LORENZETTI PL -20 | Material | UN | 1,0000000 | 859,72 | 859,72 |
| | | | | MO sem LS => | 15,44 | LS => | 0,00 | 15,44 |
| | | | | Valor do BDI => | 197,43 | | Valor com BDI => | 1.076,11 |
| 12.6 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-585 | Próprio | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXIVEL EM PVC, VÁLVULA (EXCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 1,0000000 | 137,74 | 137,74 |
| Composição Auxiliar | 86879 | SINAPI | VÁLVULA EM PLÁSTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 1,0000000 | 6,37 | 6,37 |
| Composição Auxiliar | 86883 | SINAPI | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 1,0000000 | 10,63 | 10,63 |
| Composição Auxiliar | 86904 | SINAPI | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 1,0000000 | 120,74 | 120,74 |
| | | | | MO sem LS => | 13,74 | LS => | 0,00 | 13,74 |
| | | | | Valor do BDI => | 30,95 | | Valor com BDI => | 168,69 |
| 12.11 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CPU-540 | Próprio | BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m² | 1,0000000 | 1.710,65 | 1.710,65 |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 6,0000000 | 22,09 | 132,54 |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 3,5000000 | 15,71 | 54,98 |
| Insumo | 00011687 | SINAPI | BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO) | Material | M | 1,6666667 | 895,87 | 1.493,11 |
| Insumo | 63.05.05 | SUDECAP | AREIA LAVADA COM FRETE | Material | m³ | 0,0200000 | 94,00 | 1,88 |
| Insumo | 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | Material | KG | 10,0000000 | 0,62 | 6,20 |
| Insumo | 00007568 | SINAPI | BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | Material | UN | 3,0000000 | 0,49 | 1,47 |
| Insumo | 00037591 | SINAPI | SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO | Material | UN | 1,0000000 | 20,47 | 20,47 |
| | | | | MO sem LS => | 150,29 | LS => | 0,00 | 150,29 |
| | | | | Valor do BDI => | 384,38 | | Valor com BDI => | 2.095,03 |
| 12.12 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |

| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | Bancos | | | Encargos Sociais | | |
|---|--------------|---------|--|--|--------|-----------|--|------------------|----------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | | |
| Composição | CPU-541 | Próprio | CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304 CH 20, APLICAÇÃO PARA PIA (540X400X300MM), NÚMERO 2, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO FLEXIVEL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | UN | 1,0000000 | 524,88 | 524,88 | |
| Composição Auxiliar | 88248 | SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6111111 | 16,32 | 9,97 | |
| Composição Auxiliar | 88267 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6111111 | 21,60 | 13,19 | |
| Insumo | 73.80.12 | SUDECAP | FITA VEDA ROSCA 1/2" ROLO 50 M | Material | UN | 0,0600000 | 7,66 | 0,45 | |
| Insumo | 00004823 | SINAPI | MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO | Material | KG | 0,3257400 | 37,29 | 12,14 | |
| Insumo | 00006148 | SINAPI | SIFAO PLASTICO FLEXIVEL SAIDA VERTICAL PARA COLUNA LAVATORIO, 1 X 1.1/2 " | Material | UN | 1,0000000 | 8,27 | 8,27 | |
| Insumo | 00039961 | SINAPI | SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G | Material | UN | 0,0069124 | 13,12 | 0,09 | |
| Insumo | MATED- 11701 | SETOP | VÁLVULA DE ESCOAMENTO METÁLICA PARA PIA DE COZINHA AMERICANA (MATERIAL: METAL/ ACABAMENTO: CROMADO/ DIÂMETRO DE ENTRADA: 3. 1/2") | Material | un | 1,0000000 | 38,99 | 38,99 | |
| Insumo | 6.56.20 | FDE | CUBA SIMPLES ACO INOX 304 CH.20 500X400X250MM | Material | UN | 1,0000000 | 441,78 | 441,78 | |
| | | | | MO sem LS => | 18,87 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 18,87 |
| | | | | Valor do BDI => | 117,94 | | | Valor com BDI => | 642,82 |
| 12.13 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-542 | Próprio | LAVATÓRIO INOX COLETIVO PARA ESCOVAÇÃO, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOMENTO DE METAL , SIFÃO FLEXIVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | UN | 1,0000000 | 1.392,13 | 1.392,13 | |
| Composição Auxiliar | 88248 | SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6111111 | 16,32 | 9,97 | |
| Composição Auxiliar | 88267 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6111111 | 21,60 | 13,19 | |
| Insumo | 73.80.12 | SUDECAP | FITA VEDA ROSCA 1/2" ROLO 50 M | Material | UN | 0,1800000 | 7,66 | 1,37 | |
| Insumo | 00006148 | SINAPI | SIFAO PLASTICO FLEXIVEL SAIDA VERTICAL PARA COLUNA LAVATORIO, 1 X 1.1/2 " | Material | UN | 3,0000000 | 8,27 | 24,81 | |
| Insumo | MATED- 11701 | SETOP | VÁLVULA DE ESCOAMENTO METÁLICA PARA PIA DE COZINHA AMERICANA (MATERIAL: METAL/ ACABAMENTO: CROMADO/ DIÂMETRO DE ENTRADA: 3. 1/2") | Material | un | 3,0000000 | 38,99 | 116,97 | |
| Insumo | MATED- 12601 | SETOP | PARAFUSO (TIPO: CASTELO MATERIAL: LATÃO NÚMERO: 10 ARRUELA: INCLUSA BUCHA : INCLUSA) | Material | un | 3,0000000 | 1,24 | 3,72 | |
| Insumo | CT-21 | Próprio | LAVATÓRIO COLETIVO INOX COMP: 1,5M | Material | UN | 1,0000000 | 1.222,10 | 1.222,10 | |
| | | | | MO sem LS => | 18,87 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 18,87 |
| | | | | Valor do BDI => | 312,81 | | | Valor com BDI => | 1.704,94 |
| 12.17 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-558 | Próprio | BARRA APOIO DEFIC.FISICO TUBO D=1 1/2" - CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | M | 1,0000000 | 184,49 | 184,49 | |
| Composição Auxiliar | 88267 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,9500000 | 21,60 | 20,52 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3000000 | 15,71 | 4,71 | |
| Insumo | 78.50.01 | SUDECAP | BARRA APOIO DEFIC.FISICO TUBO D=1 1/2" - CROMADA | Material | M | 1,0000000 | 31,22 | 31,22 | |
| Insumo | 00004351 | SINAPI | PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8 | Material | UN | 6,0000000 | 21,34 | 128,04 | |
| | | | | MO sem LS => | 20,73 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 20,73 |
| | | | | Valor do BDI => | 41,45 | | | Valor com BDI => | 225,94 |
| 12.18 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-559 | Próprio | TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE PAREDE COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN | 1,0000000 | 615,65 | 615,65 | |
| Composição Auxiliar | 88267 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1164000 | 21,60 | 2,51 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0367000 | 15,71 | 0,57 | |
| Insumo | 00003146 | SINAPI | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C) | Material | UN | 0,0210000 | 4,00 | 0,08 | |
| Insumo | COT-27 | Próprio | TORNEIRA LAVATÓRIO PAREDE BICA ALTA FECHAMENTO AUTOMÁTICO | Material | UN | 1,0000000 | 612,49 | 612,49 | |
| | | | | MO sem LS => | 2,53 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 2,53 |
| | | | | Valor do BDI => | 138,33 | | | Valor com BDI => | 753,98 |
| 14.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-523 | Próprio | PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CÓDIGO "S3" ("SAÍDA DE EMERGÊNCIA" - SETA VERTICAL) | 1606 | und | 1,0000000 | 26,07 | 26,07 | |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3000000 | 22,09 | 6,62 | |
| Composição Auxiliar | 88242 | SINAPI | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3000000 | 16,45 | 4,93 | |
| Insumo | 026664 | IOPES | BUCHA PLASTICA COM PARAFUSO - 6MM (LABOR) | Material | UN | 2,0000000 | 0,31 | 0,62 | |
| Insumo | 067090 | IOPES | PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO , CONFORME ABNT NBR 13434/2004 E NT14/2010-ES (LABOR) | Material | UN | 1,0000000 | 13,90 | 13,90 | |
| | | | | MO sem LS => | 9,17 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 9,17 |
| | | | | Valor do BDI => | 5,85 | | | Valor com BDI => | 31,92 |
| 14.5 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-524 | Próprio | PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1" | INC | U | 1,0000000 | 71,09 | 71,09 | |

| <div></div> <div>Composições Analíticas com Preço Unitário</div> <div>Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II</div> | | | | Bancos | | | Encargos Sociais | | | |
|---|-----------------|-----------|---|--|-----------------|------------|--|----------|------------------|----------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | | | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | | | |
| Composição Auxiliar | MAO-OFC-075 | SETOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | HORA | 1,0000000 | 22,09 | 22,09 | | |
| Insumo | CT-19 | Próprio | PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1" | | Material | UN | 49,00 | 49,00 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 17,87 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 17,87 |
| | | | | | Valor do BDI => | 15,97 | | | Valor com BDI => | 87,06 |
| 14.6 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | | |
| Composição | CPU-525 | Próprio | PLACA FOTOLUMINESCENTE "M7" | INC | U | 1,0000000 | 23,09 | 23,09 | | |
| Composição Auxiliar | MAO-OFC-075 | SETOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | HORA | 0,5000000 | 22,09 | 11,04 | | | |
| Insumo | CT-20 | Próprio | PLACA FOTOLUMINESCENTE M7 | Material | UN | 12,05 | 12,05 | | | |
| | | | | | MO sem LS => | 8,93 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 8,93 |
| | | | | | Valor do BDI => | 5,18 | | | Valor com BDI => | 28,27 |
| 15.5.3 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | | |
| Composição | CPU-586 | Próprio | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO CUSTOMIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO | UN | 1,0000000 | 4.387,74 | 4.387,74 | | |
| Composição Auxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 10,0000000 | 16,84 | 168,40 | | |
| Composição Auxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 10,0000000 | 22,30 | 223,00 | | |
| Insumo | SGP- 57 | Próprio | QDC CUSTOMIZADO | Material | UN | 3.996,34 | 3.996,34 | | | |
| | | | | | MO sem LS => | 312,20 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 312,20 |
| | | | | | Valor do BDI => | 985,92 | | | Valor com BDI => | 5.373,66 |
| 16.4 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | | |
| Composição | CPU-575 | Próprio | Copia da CPOS (17.01.060) - Regularização de piso com nata de cimento e branco | 17,01 | m² | 1,0000000 | 26,66 | 26,66 | | |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,5000000 | 22,09 | 11,04 | | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6000000 | 15,71 | 9,42 | | |
| Insumo | B.02.000.028016 | CPOS | Adesivo colante "Bianco" (embalagem em balde de 18 kg) | Material | KG | 0,4000000 | 10,36 | 4,14 | | |
| Insumo | 00000370 | SINAPI | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | Material | m³ | 0,0040000 | 75,00 | 0,30 | | |
| Insumo | 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | Material | KG | 2,8400000 | 0,62 | 1,76 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 16,17 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 16,17 |
| | | | | | Valor do BDI => | 5,99 | | | Valor com BDI => | 32,65 |
| 16.9 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | | |
| Composição | CPU-579 | Próprio | PORTAO EM GRADIL NYLOFOR DE CORRER, INCLUSO FERRAGENS | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN | m² | 1,0000000 | 603,58 | 603,58 | | |
| Composição Auxiliar | 88315 | SINAPI | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,0000000 | 21,97 | 43,94 | | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,0000000 | 15,71 | 31,42 | | |
| Insumo | 78.13.01 | SUDECAP | GRADIL NYLOFOR 3D H= 2.03 M OU EQUIVALENTE | Material | UN | 0,4000000 | 461,84 | 184,73 | | |
| Insumo | 76.46.03 | SUDECAP | POSTE PARA GRADIL NYLOFOR 3D H= 2.60 M OU EQUIVALENTE | Material | UN | 0,2000000 | 149,09 | 29,81 | | |
| Insumo | 00011581 | SINAPI | TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSÕES DE APROX *35 X 35* MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER | Material | M | 1,0000000 | 19,52 | 19,52 | | |
| Insumo | 008642 | SBC | ROLDANA PARA PORTAO CORRER ACO 2.1/2" VONDER | Material | UN | 4,0000000 | 73,54 | 294,16 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 59,74 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 59,74 |
| | | | | | Valor do BDI => | 135,62 | | | Valor com BDI => | 739,20 |
| 16.10 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | | |
| Composição | CPU-577 | Próprio | PORTAO EM GRADIL NYLOFOR DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS | ESQV - | m² | 1,0000000 | 334,63 | 334,63 | | |
| Composição Auxiliar | 88315 | SINAPI | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,0000000 | 21,97 | 43,94 | | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,0000000 | 15,71 | 31,42 | | |
| Insumo | 78.13.01 | SUDECAP | GRADIL NYLOFOR 3D H= 2.03 M OU EQUIVALENTE | Material | UN | 0,4000000 | 461,84 | 184,73 | | |
| Insumo | 76.46.03 | SUDECAP | POSTE PARA GRADIL NYLOFOR 3D H= 2.60 M OU EQUIVALENTE | Material | UN | 0,5000000 | 149,09 | 74,54 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 59,74 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 59,74 |
| | | | | | Valor do BDI => | 75,19 | | | Valor com BDI => | 409,82 |
| 16.13 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | | |
| Composição | CPU-581 | Próprio | RAMPA PARA ACESSO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, EM CONCRETO SIMPLES, FCK 25 MPA, ACABAMENTO DESEMPENADO, COM PINTURA INDICATIVA, DUAS DEMÃOS. | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | UN | 1,0000000 | 490,31 | 490,31 | | |
| Composição Auxiliar | FUN-CON-050 | SETOP | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO) | | m³ | 0,4256000 | 515,13 | 219,23 | | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,0568000 | 15,71 | 16,60 | | |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,0562000 | 22,09 | 23,33 | | |
| Composição Auxiliar | 74245/001 | SINAPI | PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS | PINT - PINTURAS | m² | 4,4200000 | 14,33 | 63,33 | | |
| Composição Auxiliar | 93358 | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021 | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA | m³ | 0,7312000 | 62,14 | 45,43 | | |

| <div></div> <div>Composições Analíticas com Preço Unitário</div> <div>Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II</div> | | | | Bancos | | Encargos Sociais | | | |
|---|--------------|-----------|--|--|--------|--|------------|------------------|--------|
| | | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | | | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | | |
| Composição Auxiliar | URB-MFC-020 | SETOP | REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM REAPROVEITAMENTO | | M | 3,5000000 | 30,66 | 107,31 | |
| Composição Auxiliar | URB-PAS-015 | SETOP | LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE SOLO OU MATERIAL DE DEMOLIÇÃO EM ÁREA DE PASSEIO EXCLUSIVE APILOAMENTO | | m³ | 0,8352000 | 18,06 | 15,08 | |
| | | | | MO sem LS => | 198,48 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 198,48 |
| | | | | Valor do BDI => | 110,17 | | | Valor com BDI => | 600,48 |
| 16.14 | Código Banco | | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-PMSL-38 | Próprio | Cópia da SETOP (URB-MFC-005) - MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO TIPO A - (12 X 16,7 X 35) CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO | URB | M | 1,0000000 | 47,41 | 47,41 | |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,2933333 | 22,09 | 6,47 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,1733332 | 15,71 | 18,43 | |
| Composição Auxiliar | 88628 | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m³ | 0,0013184 | 442,58 | 0,58 | |
| Composição Auxiliar | 93358 | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA | m³ | 0,0283900 | 62,14 | 1,76 | |
| Insumo | 00041683 | SINAPI | MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, COMP 80 CM, *30 X 10/10* (H X L1/L2) | Material | UN | 1,2500000 | 16,14 | 20,17 | |
| | | | | MO sem LS => | 20,61 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 20,61 |
| | | | | Valor do BDI => | 10,65 | | | Valor com BDI => | 58,06 |
| 16.16 | Código Banco | | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-582 | Próprio | GUIA REBAIXADA, EM CONCRETO SIMPLES, FCK 25 MPA, ACABAMENTO DESEMPENADO, COM PINTURA INDICATIVA, DUAS DEMÃOS. | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | UN | 1,0000000 | 338,46 | 338,46 | |
| Composição Auxiliar | FUN-CON-050 | SETOP | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO) | | m³ | 0,2240000 | 515,13 | 115,38 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,0100000 | 15,71 | 15,86 | |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,0100000 | 22,09 | 22,31 | |
| Composição Auxiliar | 74245/001 | SINAPI | PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS | PINT - PINTURAS | m² | 2,8000000 | 14,33 | 40,12 | |
| Composição Auxiliar | 93358 | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA | m³ | 0,0448000 | 62,14 | 2,78 | |
| Composição Auxiliar | URB-MFC-020 | SETOP | REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM REAPROVEITAMENTO | | M | 4,5000000 | 30,66 | 137,97 | |
| Composição Auxiliar | URB-PAS-015 | SETOP | LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE SOLO OU MATERIAL DE DEMOLIÇÃO EM ÁREA DE PASSEIO EXCLUSIVE APILOAMENTO | | m³ | 0,2240000 | 18,06 | 4,04 | |
| | | | | MO sem LS => | 164,61 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 164,61 |
| | | | | Valor do BDI => | 76,05 | | | Valor com BDI => | 414,51 |
| 17.1 | Código Banco | | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-516 | Próprio | EXAUSTOR PARA BANHEIRO, BIVOLT, REF.: C 80 A, DA VENTOKIT OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | 97 | un | 1,0000000 | 286,80 | 286,80 | |
| Composição Auxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,0000000 | 22,30 | 22,30 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,0000000 | 15,71 | 15,71 | |
| Insumo | 11595 | ORSE | Exaustor 30 cm 127/220V | Material | un | 1,0000000 | 248,79 | 248,79 | |
| | | | | MO sem LS => | 30,20 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 30,20 |
| | | | | Valor do BDI => | 64,44 | | | Valor com BDI => | 351,24 |
| 17.5 | Código Banco | | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CPU-576 | Próprio | BALCÃO EM CHAPA DE MDF BRANCO LISO, E=25MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m² | 1,0000000 | 156,05 | 156,05 | |
| Composição Auxiliar | 88262 | SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,5000000 | 21,87 | 32,80 | |
| Composição Auxiliar | 88239 | SINAPI | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,5000000 | 18,07 | 27,10 | |
| Insumo | 00034666 | SINAPI | CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 25 MM, DE *2,75 X 1,85* M | Material | m² | 1,0500000 | 91,58 | 96,15 | |
| | | | | MO sem LS => | 48,32 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 48,32 |
| | | | | Valor do BDI => | 35,06 | | | Valor com BDI => | 191,11 |
| Composições Auxiliares | | | | | | | | | |
| | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | CPU-528 | Próprio | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS | UN | 1,0000000 | 363,94 | 363,94 | |
| Composição Auxiliar | 88261 | SINAPI | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,6780000 | 19,72 | 33,09 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,8390000 | 15,71 | 13,18 | |
| Insumo | 00002432 | SINAPI | DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS | Material | UN | 3,0000000 | 15,09 | 45,27 | |
| Insumo | 00011055 | SINAPI | PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ") | Material | UN | 19,8000000 | 0,09 | 1,78 | |

| | | | | | | | | | |
|--|--|--------|--|--|--|-----------|--|------------------|--------|
|  | Composições Analíticas com Preço Unitário | | | Bancos | | | Encargos Sociais | | |
| | Obras complementares da Unidade Básica de Saúde (UBS), Tipo II, Duquesa II | | | SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais - SBC - 09/2021 - Minas Gerais - SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais - ORSE - 07/2021 - Sergipe - SETOP - 07/2021 - Minas Gerais - SUDECAP - 06/2021 - Minas Gerais - CPOS - 07/2021 - São Paulo - FDE - 04/2021 - São Paulo | | | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. | | |
| Composições Analíticas com Preço Unitário | | | | | | | | | |
| Insumo | 00004982 | SINAPI | PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 1000 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA | Material | UN | 1,0000000 | 270,62 | 270,62 | |
| | | | | MO sem LS => | 36,56 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 36,56 |
| | | | | Valor do BDI => | 81,77 | | | Valor com BDI => | 445,71 |
| ERIK GUIMARÃES DE FREITAS FREUDENSPRUNG ENGENHEIRO CIVIL - CREA-RJ 2018123277/D MATRÍCULA: 33274 | | | | | LAÍZA LETÍCIA DA SILVEIRA LOPES ENGENHEIRA CIVIL - CREA 224310/D MATRÍCULA 35405 | | | | |